

Faktaark: Piratkopiering

Hvad er en piratkopi?

Man bruger ordet piratkopiering, når nogen ulovligt kopierer andres produkter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, dvs. ophavsret, varemærke, patent, brugsmodelel design. Det kan være varer eller emballage, hvor man uden samtykke fra rettighedshaveren bruger en andens varemærke, eller det kan være selve varen, som er eller indeholder kopier af et beskyttet originalprodukt.

Initiativerne

For at styrke kampen mod piratkopiering foreslår regeringen initiativer inden for fire temaer:

1. Effektive sanktioner og bedre efterforskningsmidler

Regeringen foreslår en stigning i strafferammen fra max. 1 år til max. 6 år. I dag er der en 6-årig strafferamme inden for ophavsretten, og med forslaget vil der komme til at gælde de samme regler inden for varemærkekrænkelser, patentkrænkelser osv. Hermed ligestilles piratkopiering med tyveri. Forslaget vil give mulighed for at straffe bagmændene mere effektivt.

De højere strafferammer vil også styrke politiets rolle, idet de samtidig medfører øgede efterforskningsmidler til politiet.

Regeringen foreslår også, at politiets adgang til selv at rejse sager styrkes gennem øget adgang til offentlig påtale. I dag er der kun offentlig påtale i visse sager om piratkopiering, herunder navnlig inden for ophavsretten. Forslaget giver mulighed for, at politiet kan efterforske og rejse anklage i alle sager om varemærkeforfalskning, patentkrænkelser mv., hvor der er vigtige samfundsmæssige hensyn.

For at sikre en ensartet lovgivning og en mere effektiv bekæmpelse finder regeringen, at også handlinger, der foretages groft uagtsomt bliver straffet i samtlige IPR-love – ikke blot inden for ophavsretten. Dette svarer til den almindelige hovedregel inden for særlovgivningen.

Piratkopierede varer bliver i vidt omfang solgt på kræmmermarkeder, men det kan være vanskeligt at identificere de enkelte studeholdere, som deltager i markedet. Det foreslås derfor, at der senest ved afholdelsen skal foreligge en liste over de studeholdere, der vil være repræsenteret på kræmmermarkedet.

2. Styrket nationalt myndighedssamarbejde

Myndighederne kan nationalt set styrke indsatsen mod piratkopiering gennem et tæt samarbejde i en decideret netværksstruktur og i et tæt samspil med erhvervslivet og forbrugerne. Der skal således oprettes en ny, offentlig hjemmeside, der skal fungere som en samlet indgang til information om piratkopiering – til brug for borgere, virksomheder og myndigheder. Derudover vil vi undersøge, om myndighedspersonerne, som arbejder med immaterialretsområdet, har behov for en mere struktureret uddannelse. Det internationale arbejde skal fortsat koordineres af myndighederne, som nu styrkes i form af det tværministerielle netværk.

3. Styrket international indsats

Det er vigtigt, at indsatsen mod piratkopiering både sker nationalt og internationalt. Der er allerede en lang række initiativer i gang internationalt. Danmark skal fortsat være i front med at presse på i internationale fora for at få piratkopiering og håndhævelse på dagsordenen. Disse fora er fortrinsvist inden for de fem organisationer World Trade Organization (WTO), World Customs Organization (WCO), Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), World Intellectual Property Organization (WIPO) og EU.

Et af de store problemer inden for bekæmpelse af piratkopiering er, at flere lande, som faktisk har implementeret lovgivning på området, som ligner den danske, ikke håndhæver lovgivningen tilstrækkeligt. Det skal flere initiativer forsøge at løse:

- Danmark vil bl.a. presse på for, at forhandlingerne i samarbejdsforummet Anti-Counterfeiting Trade Agreement (ACTA) om standarder for håndhævelse munder ud i at blive baseret på de europæiske standarder for håndhævelse.
- Danmark vil arbejde for, at WTO bliver det forum, hvor man diskuterer standarder for multilaterale håndhævelsesregler baseret på ACTA's standarder. I tilfælde, hvor visse landes regler ikke lever op til disse standarder, og hvor multilaterale aftaler ikke fører resultater med sig, skal tvistbilæggelsessystemet benyttes i højere grad. Danmark bakker derfor op om, at EU deltager i den sag, som USA har anlagt mod Kina, da Kina står for langt størstedelen af piratkopierede produkter.
- Det er også årsagen til, at Danmark prioriterer IPR2 Kina-projektet så højt, hvis formål er at øge håndhævelsen af immaterielle rettigheder i form af et samarbejde imellem EU og Kina.
- Anbefalingerne i OECD's rapport bakker Danmark op omkring.
- Derudover vil Danmark foreslå, at der i de enkelte EU-lande oprettes nationale databaser med registerdata med henblik på fælles udveksling.

4. **Bedre rustede virksomheder og gode råd til virksomhederne**

De forslag, der retter sig mod virksomhederne, handler om at støtte organisationernes arbejde med at ruste virksomhederne til at forebygge og forfølge piratkopiering, blandt andet gennem udformningen af guidelines til virksomhederne. De offentliggøres i dag, og de rummer både gode råd til, hvordan man undgår, at ens eget produkt bliver kopieret, og hvordan man fx undgår som importør at komme til at indkøbe piratkopier.

5. **Mere bevidste forbrugere - gode råd til forbrugerne**

Forbrugerne er også centrale i forhold til piratkopiering. Undersøgelser viser, at der er behov for at ruste forbrugerne bedre. De igangværende informations- og oplysningskampagner skal målrettes yderligere og fokusere på de skadelige følger af piratkopiering. Arbejdsgruppen bag rapporten har også udarbejdet en forbrugerguide om piratkopiering.

Omfanget af piratkopiering:

- Et forsigtigt skøn siger, at handlen alene med fysiske, piratkopierede produkter i 2005 udgjorde 1 billion (1000 milliarder) kroner.
- På verdensplan var 35 % af den software, som blev installeret i 2006, ulovligt anskaffet.
- 30 % af danskerne har ulovligt kopieret lånt musik fra biblioteket, venner e.l.
- Over 10 % af lægemidlerne i en række udviklingslande er forfalskede – i nogle lande endda over 30 %.

- Antal sager med tilbageholdte kopivarer ved EU's grænser:

År	2002	2003	2004	2005	2006
Sager	7553	10709	22311	26704	37334

Arbejdsgruppen:

Økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen nedsatte i januar 2007 en tværministeriel arbejdsgruppe, som havde til formål at afklare, hvordan indsatsen mod piratkopiering kan styrkes. Arbejdsgruppen bestod af Økonomi- og Erhvervsministeriet (formand), Justitsministeriet, Kulturministeriet, Skatteministeriet og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse samt Sikkerhedsstyrelsen, Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet, Danmarks Eksportråd, Lægemiddelstyrelsen og SKAT. Patent- og Varemærkestyrelsen har fungeret som sekretariat for gruppen, der desuden har været i dialog med en række erhvervs- og forbrugerorganisationer. Arbejdsgruppen har undersøgt problemets omfang og art og har på baggrund af analyserne foreslået en række lovgivningsmæssige og informationsmæssige tiltag, der skal styrke kampen mod piratkopiering.